Universitätsbibliothek Paderborn

**Directorivm Inqvisitorvm F. Nicolai Eymerici Ordinis
Prædicatorum**

Nicolaus <Eymericus>

Venetiis, 1607

Quaestio 108. Vnde sit inquisitori in suis sumptibus, & in ministrorum
salarij prouidendum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13589

An Episcopus exigere possit expensas ab inquisitis, &c.

Entesima sexta quæstio est. Utrum Episcopus possit exigere sicut Inquisitor expensas ab his, contra quos procedit, & in expensis, quas fecit eos sententialiter condemnares?

Respondemus quod non: ut patet in extraag. allegata. Ex eo. § ierum. domini Benedicti xi. ubi sic dicitur: Verum, quia non nulli diccesani partem partis prouentuum de hæreticorum bonis inquisitionis officio deputatae propter expensas: quas dum inquirunt in sæpedicto negotio faciunt, à uobis exigere moliuntur: hoc tanquam iuri absolum (cum ordinarij sint, ideoque officium tale quod eis incumbit, proprijs eos oportet explere stipendijs) fieri penitus prohibemus.

C O M M E N T . C V .

Quod docet hoc loco Eymericus, accipiedum est iuxta notata per doctores in cap. cum ab omni, extra de vita & honest. cler. ubi Panormit. nu. 12. & 13. rem hanc distinguat & explicat vers. Et circa istam glossam. Et summa est Ordinarius regulariter non debet perere expensas, quas facit dum inquirit in reos, quoniam propriea capit redditus beneficij, ut eius onera sustineat. addit. Ancharanum confi. 201. incipien. Præmittendum est. & quæ diximus supra in hac 3. parte, nu. 134. & iterum super quæst. 104.

Q V A E S T I O C V I I .

An Episcopus exigere possit partem prouentuum de bonis applicatis inquisitionis officio.

Entesima septima quæstio est: Utrum Episcopus possit exigere partem prouentum, quæ de hæreticorum bonis inquisitionis officio deputantur?

Respondemus quod non: iuxta allegata indulata prædicti D. Benedicti xj. à quo dicitur sic: Verum, quia non nulli diccesani partem partis prouentuum de hæreticorum bonis inquisitionis officio deputatae propter expensas, quas dum inquirunt in sæpedicto negotio faciunt, à uobis exigere moliuntur: hoc tanquam iuri absolum (cum ordinarij sint, ideoque officium tale, quod eis incumbit, proprijs eos oportet explere stipendijs) fieri penitus prohibentur

C O M M E N T . C L V I .

Ex illis, quæ tradetur à nobis paulo post cum agetur de bonis confiscatis hæreticorum lucem accipient quæ in hac quæstione breviter recensentur. Et

A ideo Episcopi non debent habere aliquam partem de bonis applicatis officio inquisitionis. quia ordinarij sunt, & proprijs expensis explere eos oportet; quod eorum incumbit officio: propriea enim capiunt redditus & fructus ipsius Episcopatus, ut onera sustineant in gubernandis populis sibi commissis, & praesertim in extirpanda hæretica prauitate, & coercendis hæreticis.

Q V A E S T I O C V I I I .
Vnde sit Inquisitori in suis sumptibus & in ministrorum salarijs prouidendum.

S V M M A R I V M .

1. Quæstio de sumptibus Inquisitori prouidendis sepius agitata.
2. Inquisitoribus ab Episcopo prouidendum esse, fuit plurimorum sententiam.
3. Alij in dominos temporales hoc onus reiçunt,
4. Quibusdam viderunt cōdemnationes, quæ sunt, illorum usibus deputandas.

Entesima octaua quæstio est: Utrum de hæreticorum bonis, vel unde debeat Inquisitori in suis sumptibus & in noctiorū, & aliorum ministriū offici Inquisitionis salarijs prouideri?

1. Respondemus, quod hæc quæstio est: diversis temporibus coram diversis summis Pontificibus agitata, & praesertim coram felicis recordationis Urbano v. Gregorio xj. & in consistorio etiā fuit causa diversis dominis Cardinalibus commissa, & nunquam determinata, nec puto determinanda, quia est de materia pluribus odioſa, sed fidei, & Ecclesiæ fructuosa.
2. Huius quæstionis uarij fuerunt & sunt inter dominos opiniones. Quibusdam & non maſtū putatur) videntur, quod Episcopi debeat Inquisitoribus pro tali exequendo officio prouidere: & horum ratio est: quia Episcoporum est fidē planatare, & prauitatem hæreticam de suis dicteſibus extirpare, ut patet in cap. Excommunicatus, i. s. adiçimus. extra de hæret. & hoc suis, immo Ecclesiæ sumptibus, & expensis, ut patet in extatua domini Benedicti xj. § verum. supra frequentius alle, quia ordinarij sunt, Inquisitores autem sunt ad eorū assumpti adiutorium, & ad supplendum negligentiam ipsorum: quare uidetur, quod de suis sumptibus pro officio exequendo, & eorum ecclesiastum, & eorum populo ab erroribus reducendo, & in fide confirmando, debeat Inquisitoribus prouidere. Et huius veritatis fuit dominus Urbanus v. & Clemens iiiij. in consultationibus ad Inquisidores, antequam esset Papa, qui dicebatur Guido Fulcodius. Huius sententia sunt pro maiori parte omnes domini in uoce, sed nullus exceptur in re: & omnes fere dicunt, quod sic fiendum est; sed uix est, qui dicat, fiat.
3. Quibusdam videntur, quod domini temporales teneantur Inquisitoribus prouidere, & horum ratio est: quia domini temporales habent hæreticorum laicorum condemnatorū per Inquisidores, bonorum

potum confiscationes; quare si habent commoda, habeant & onera.

Et hac fortassis de causa, in quibusdam mundi partibus domini temporales dabant Inquisitoribus stipendia, qui habebant cōdemnationis bonū; modo autem prauitatem heretica quām plurimum extirpata in itātū, ut raro sint heretici, per tinaces, & rarij, & ratiſſime diuites, sed pauperes: ut pōtē Fraticelli, Beguini, seu Valdenses: domini temporales non habent ita frequenter, si- cut olim, bonorum confiscationes, & ideo nolunt prouidere Inquisitoribus, ut eorum sumptibus fiant inquisitiones.